
ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906 - Centro - Pedreiras - MA - Cep: 65.725-000.
Fone/Fax: (099) 3642-2046 - Home Page. wuu .cmnediciras.ma.gov.br- E-mail:

camarainunicÍDnlpcdreiras2QI 7@ütnail.com

CNPJ: 12.538.625/0001-90

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2303001/202!

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA: 05/05/2021

HORÁRIO: 09H00MIN

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N®
001/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de veiculaçâo diária
em TV, biogs e mídias sociais das ações, sessões ordinárias, extraordinárias, solenes e outras
reuniões, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras/MA.

Em 05/05/2021, às 09h00min, na sala de reuniões da comissão permanente de licitação da Câmara
Mimicipal de Pedreiras/MA, presidida pelo Pregoeiro e membros da equipe de apoio, nomeados
pela Portaria n° 008/2021 de 4 de janeiro de 2021, composta por: FELIPE SILVA BRAGA -
Pregoeiro e EMILLY JULIANA DANTAS DE MELO e ANGÉLICA LEITE MONTEIRO, ambas
da equipe de apoio, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos
interessados do Pregão Presenciai n® 001/2021, objetivando a Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de veiculaçâo diária cm TV, biogs e mídias sociais
das ações, sessões ordinárias, extraordinárias, solenes c outras reuniões, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Pcdreiras/MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que
o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta
Câmara Municipal e divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Jornal
de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e no Mural do SACOP-
TCE/MA, sendo devidamente publicado em confomiidade com a legislação vigente, conforme
documentos comprobatórios constantes dos autos. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a
presença de apenas 01 (um) licitante no certame, a empresa:

K DE PAIVA PESTANA EIRELI, inscrita no CNPJ pelo n° 02.043.451/0001-31, localizada na
Av. Rio Branco, 535, sala 05, centro. Pedreiras - MA.

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade com
a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Pregoeiro
solicitou ao representante da empresa presente a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o
Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

K DE PAIVA PESTANA EIRELI

FÁBIO RENATO SILVA DOS SANTOS

Página 1 de 4



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906 - Centro - Pedreiras - MA - Cep: 65.725-000.
Fone/Fa.x; (099) 3642-2046 - fíonie fgge;wwvv.cmntfdrciras.nia.eov.hr- E-mail:

camaj"aniiinicioalDedteiras20l 7@eniail,com

CNPJ: 12.538.625/0001-90

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados peío Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitante Presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente analisados e
confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via intemet foram
autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o
pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e ao representante da empresa licitante que
rubricassem os fechos dos envelopes n" 01 - "Proposta de Preços" e n® 02 - "Documentos de
Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito. Dando prosseguimento à sessão,
o pregoeiro recebeu os envelopes da empresa presente, feito isso, passou-se a abertura do envelope
n° 01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes
para análise, detenninando que o representante da empresa licitante e os membros da equipe de
apoio rubricassem a proposta de preços apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi realizada a
análise da proposta de preços, no qual a mesma foi devidamente analisada e confrontada com as
exigências previstas no item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado do
julgamento da fase de propostas de preços, conforme segue:

EMPRESA COM PROPOSTA CLASSIFICADA PARA FASE DE NEGOCIAÇÃO:

K DE PAIVA PESTANA EIRELI

FÁBIO RENATO SILVA DOS SANTOS

• CNPJ: 02.043.'151/0001-31

C.P.F. n° 052.537.023-42

jAnunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado da
classificação de proposta apresentada, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de
negociação verbais e sucessivos entre o licitante e o pregoeiro, conforme previsto no artigo 4°.
Inciso XVII da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que o
representante credenciado apresentasse melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme
segue:

Participaram deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

K DE PAIVA PESTANA EIRELI CNPJ: 02.043.451/0001-31

FÁBIO RENATO SILVA DOS SANTOS C.P.F. n® 052.537.023-42

Para cada item cotado, a proposta inicial do proponente e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

PROPOSTA INICIAL NEGOCIAÇÃO

Descrição

DEFINIÇÃO DÊ POLÍTICAS Ê
ESTRATÉGIAS DE COMUNICAÇÃO.
Especificação; planejamento de mídia
elaboração e envio dc realeses e/ou sugestões
de pauta, visiias iLs redações, marcações c
acompanhamento dc entrevistas c supervisão dc
campanhas, incluindo-se cobertura de eventos,
elaboração dc Newsleitcr, atualização cm
midlos sociais eletrônicas, produção dc
inibrmativo impresso, elaboração dc clipping c
outros serviços ligados ã asscs.soria de
imprensa, Consultoria cm marketing política,
cobertura de eventos realizados pela Câmara
Municipal dc Pcdrciras-MA.

Unidade Quant.
Valor

Unitário
Valor Total

Valor

Unitário
Valor Total

I RSl.700.00 RS13.600.00 RSl.699,00 RS13.592.00

Página 2 de 4



ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Rua Maneco Rego. 906 - Centro - Pedreiras - MA - Cep: 65.725-000.

Fone/Fax: (099) 3642-2046 - Hame Púgg.'\vvvw.cninedreiras.ma,eov.br- E-maü:
camarnmunicipalpedreiras20 [7@ümaíl,cotn

CNPJ: 12.538.625/0001-90

Filmaeem/Rcpoitngem em Bvcntos S:OQ min

Produção de Vídeos Informativos 60"scg
Produção de Spol Informativo&^Anuncios
Vciculaçap cm Blo^ (site)
Fotografias Oficiais cm Fonnaio Digital
Produção c Vciculação De Mídias Sociais
Vcieulaçao de Rcporlagem Em Tv (Vi De
2min)
Veiculnçao de Spoi No Rádio (Áudio de 30")
Vciculação do Informes Na Tv (VT de 30")

Sistema de Transmissão em lOSOp com com
até 3 Câtneras DSLR para rede social.
Serviço de captação de imagens atlrcas cm alta
resolução t4k> através dc dronc.

RS7S.OO

RS64.00

RSS5.Q0

RS135.00

RS8.00

RS26.00

RS6.QQ0.00

R$4.480.00

RS6.Q50.00

RS4.725.00

R$3.60Q,Q0

RS4.940,00

R$74.00

RS62.00

R$54.ÜO

R5I34.00

RS7.99

RS25,50

RS5.920.00

RS4.340.00

R$S.940.00

R54.690.00

RS3.595.50

RS4.845.00

11SI88.Ü0 RS6.580.00 RSI85.00 RS6,475.00

R$20.0Ü "r$5,000.00 RSI9.SQ R$4.875.00'
R$58,00 R$5.220.00 R$55.00 R$4.95Q.OO

R$280.00 RS9.800,00 RS275.00 R$9.625.00

RSI78.00 RS3.560.00 RS175.00 RS3.500,00

RS73.555.00 IRS72347.50

Ato contínuo, após a fase de negociação foi aberto o envelope n". 02 "Documentos de Habilitação"
da empresa vencedora na fase de negociação, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que o representante da empresa licitante c os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados, o que foi feito. Continuando, os
Documentos de Habilitação da empresa foram devidamente analisados e confrontados com as
exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via intemet foram autenticadas
conforme consta nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme
segue:

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

K DE PAIVA PESTANA EIRELI CNPJ: 02.043.4 51/0001-31

VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: RS 72.347,50 (Setenta e dois mil, trezentos e

quarenta e sete reais e cinqüenta centavos).

Anunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que o representante da empresa presente renunciou perante ao Pregoeiro e
equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente certame.

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar a
proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ala foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro, equipe de apoio e pela licitante presente na sessão. Câmara Municipal de Pedreiras/MA,
em 05 de maio de 2021.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

PREGOEIRO FELIPE SILVA BRAGA

Página 3 de 4



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906 - CeiUro - Pedreiras - MA - Cep: 65.725-000.
Fone/Fa.\: (099) 3642-2046 - líonie Page. wwvv.cmnedreiras.ma.gov.hr- E-maiJ:

camaramui'iicii>aioedreiras201 yftti.gmaii.com

CNPJ: 12.538.625/0001-90

EQ. DE APOIO EMILLY JULIANA DANTAS DE MELO £

EQ. DE APOIO ANGÉLICA LEITE MONTEIRO Mnâ-

ÍCITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

K nfe PAIVA PESTAN^
CNP/: 02.043.451 /OCO
TaKiO RENATO SILV>t
cAF.n° 052.537.023-42

SAKTOS

Página 4 de 4


